
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 흥덕구 행정지원과

정책: 주민만족 구정운영

단위: 활력넘치는 구정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

흥덕구 행정지원과 18,713,683 18,617,435 96,248

국 31,977 31,977 0

시 18,681,706 18,585,458 96,248

주민만족 구정운영 1,461,414 1,449,914 11,500

활력넘치는 구정운영 지원 190,192 178,692 11,500

시민,사회단체 재정 지원 57,724 47,724 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

◎자율방역봉사자 활동비 10,000 0 10,00010,000,000원

코로나19 극복을 위한 직장동호회 프로그램 강사 재

난지원금 지원

1,500 0 1,500

301 일반보전금 1,500 0 1,500

01 사회보장적수혜금 1,500 0 1,500

◎직장동호회 프로그램 강사 재난지원금

1,500 0 1,500500,000원 * 3명

건전한 문화체육 운영 27,330 47,330 △20,000

건전한 문화체육 운영 27,330 47,330 △20,000

구민 문화체험 행사 추진 0 20,000 △20,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

◎2020 부모산 둘레길 걷기대회 0 20,000 △20,0000원

행정운영경비(흥덕구 행정지원과) 16,683,661 16,578,913 104,748

국 31,977 31,977 0

시 16,651,684 16,546,936 104,748

인력운영비 16,181,435 16,076,687 104,748

국 31,977 31,977 0

시 16,149,458 16,044,710 104,748

인건비 13,765,722 13,686,114 79,608

101 인건비 13,765,722 13,686,114 79,608

03 무기계약근로자보수 2,616,997 2,537,389 79,608

◎퇴직금 1,516,979 1,437,371 79,608

○중간퇴직금 정산(환경관리원)

797,279 717,671 79,608113,897,000원 * 7명

물건비 412,755 387,615 25,140

204 직무수행경비 412,755 387,615 25,140

02 직급보조비 412,755 387,615 25,140

◎5급 30,000 24,000 6,000

◎8~9급 128,760 109,620 19,140

250,000원 * 10명 * 12월

145,000원 * 74명 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 흥덕구 주민복지과

정책: 취약계층 및 장애인복지 증진

단위: 장애인 편의제공 및 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

흥덕구 주민복지과 5,112,092 5,122,962 △10,870

도 50,000 55,000 △5,000

조 56,800 56,800 0

시 5,005,292 5,011,162 △5,870

취약계층 및 장애인복지 증진 38,001 43,601 △5,600

장애인 편의제공 및 복지증진 15,401 25,401 △10,000

장애아동 수영캠프 운영 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

11 사회복지사업보조 0 10,000 △10,000

◎장애아동 수영캠프 운영 0 10,000 △10,0000원

행려자 및 노숙인 관리 9,400 5,000 4,400

행려사망자 및 노숙인 관리 9,400 5,000 4,400

307 민간이전 9,400 5,000 4,400

01 의료및구료비 9,400 5,000 4,400

◎행려사망자 장제비 4,000 2,000 2,000

◎영안실 안치비 2,400 1,200 1,200

◎행려사망자 공고료 2,400 1,200 1,200

1,000,000원 * 4구

60,000원 * 4구 * 10일

600,000원 * 4구

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,365,699 1,370,969 △5,270

도 50,000 55,000 △5,000

조 56,800 56,800 0

시 1,258,899 1,259,169 △270

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 753,924 759,194 △5,270

도 50,000 55,000 △5,000

조 56,800 56,800 0

시 647,124 647,394 △270

경로당 정기검사 및 관리 215,415 210,685 4,730

201 일반운영비 51,715 46,985 4,730

01 사무관리비 51,715 46,985 4,730

◎경로당 소독 수수료

11,000 6,270 4,73020,000원 * 275개소 * 2회

우리마을 뉴딜사업 163,600 173,600 △10,000

도 25,000 30,000 △5,000

조 56,800 56,800 0

시 81,800 86,800 △5,000

401 시설비및부대비 113,600 123,600 △10,000

도 0 5,000 △5,000

조 56,800 56,800 0

시 56,800 61,800 △5,000

01 시설비 113,600 123,600 △10,000

◎우리마을 뉴딜사업 실시설계비 0 10,000 △10,0000원

도 0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 흥덕구 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성

단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

흥덕구 환경위생과 5,833,633 5,796,223 37,410

도 10,000 10,000 0

시 5,823,633 5,786,223 37,410

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 824,714 794,714 30,000

도 10,000 10,000 0

시 814,714 784,714 30,000

쾌적한 생활환경 조성 722,782 692,782 30,000

가로 청소 및 쓰레기 수집 운반 670,691 640,691 30,000

201 일반운영비 396,242 374,642 21,600

02 공공운영비 368,159 346,559 21,600

◎청소차량 관리 344,678 323,078 21,600

○차량유지비(청소차) 259,200 237,600 21,60010,800,000원 * 24대

206 재료비 74,449 66,049 8,400

01 재료비 74,449 66,049 8,400

◎노면청소차 기자재 25,200 16,800 8,400

○중앙롱브러시 16,800 11,200 5,600

○사이드브러시 8,400 5,600 2,800

280,000원 * 4대 * 15개

140,000원 * 4대 * 15개

행정운영경비(흥덕구 환경위생과) 4,987,601 4,980,191 7,410

인력운영비 4,879,413 4,872,003 7,410

인건비 4,879,413 4,872,003 7,410

101 인건비 4,879,413 4,872,003 7,410

03 무기계약근로자보수 4,879,413 4,872,003 7,410

◎환경관리원 파상풍 및 독감예방접종 9,830 2,420 7,410

○폐렴구균 예방접종비

7,410 0 7,41095,000원 * 78명 * 1회



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 흥덕구 건설과

정책: 지역균형발전위한 도시기반조성

단위: 노폭12m미만의 도시계획도로 개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

흥덕구 건설과 11,482,415 10,284,081 1,198,334

도 343,500 125,500 218,000

조 284,300 284,300 0

시 10,854,615 9,874,281 980,334

지역균형발전위한 도시기반조성 5,690,147 5,135,462 554,685

도 343,500 125,500 218,000

조 284,300 284,300 0

시 5,062,347 4,725,662 336,685

노폭12m미만의 도시계획도로 개설 820,203 574,203 246,000

기 도로편입용지 보상 181,924 125,924 56,000

401 시설비및부대비 181,924 125,924 56,000

01 시설비 181,924 125,924 56,000

◎도시계획도로 편입용지 보상금

176,000 120,000 56,000176,000,000원

강서동 도시계획도로개설공사(소1-405/L=300m, B=10m) 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

◎보상비 0 200,000 △200,0000원

오송 오송리 도시계획도로 개설공사(소3-240/ L=120m,

B=6.0m)

150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎보상비 150,000 0 150,000150,000,000원

강서동 도시계획도로개설공사(소2-388 / L=90m, B=8.0

m)

240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

01 시설비 240,000 0 240,000

◎보상비 240,000 0 240,000240,000,000원

도로관리 4,869,944 4,561,259 308,685

도 343,500 125,500 218,000

조 284,300 284,300 0

시 4,242,144 4,151,459 90,685

도로정비 및 유지보수 2,490,434 2,450,434 40,000

401 시설비및부대비 2,361,295 2,321,295 40,000

01 시설비 2,353,753 2,313,753 40,000

◎내곡동 마을안길 정비공사(L=100m)

40,000 0 40,00040,000,000원

주민숙원사업 1,073,080 855,080 218,000

도 318,000 100,000 218,000

시 755,080 755,080 0

401 시설비및부대비 1,073,080 855,080 218,000

도 318,000 100,000 218,000



부서: 흥덕구 건설과

정책: 지역균형발전위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 755,080 755,080 0

01 시설비 1,069,300 851,300 218,000

◎복대동 공구상가 일원 포장공사(L=230m, B=7.

0m) 0 30,000 △30,0000원

도 0 30,000 △30,000

◎신율로 도로정비공사(L=250m) 30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎복대1동 보도정비공사(L=67m, L=27m)

40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

◎솔밭공원 사거리 일원 무단횡단 금지시설 설

치(L=210m) 30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎진흥초등학교 삼거리 일원 무단횡단 금지시설

설치(L=280m) 40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

◎옥산면 동림리 농로포장공사(L=200m)

25,000 0 25,00025,000,000원

도 25,000 0 25,000

◎서현로52번길 도로포장공사(L=200m)

25,000 0 25,00025,000,000원

도 25,000 0 25,000

◎휴암동 도로 아스콘포장공사(L=280m)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎수의동 산1-4번지 일원 마을안길 포장공사(L=

120m) 15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

◎비하동 652번지 일원 아스콘포장공사(L=111m)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

◎신촌동 마을안길 정비공사(L=100m)

8,000 0 8,0008,000,000원

도 8,000 0 8,000

교량 및 시설물 유지관리 686,830 636,145 50,685

201 일반운영비 145,120 144,435 685

02 공공운영비 144,265 143,580 685

◎전기안전관리대행비 11,905 11,220 685

○오송지하차도(129kW) 685 0 685685,000원

401 시설비및부대비 541,710 491,710 50,000

01 시설비 538,290 488,290 50,000

◎교량 및 시설물 유지보수 363,290 313,290 50,000

○교량 및 시설물 유지보수비 350,000 300,000 50,000350,000,000원

우리마을 뉴딜사업 619,600 619,600 0

도 25,500 25,500 0

조 284,300 284,300 0

시 309,800 309,800 0



부서: 흥덕구 건설과

정책: 지역균형발전위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 619,600 619,600 0

도 25,500 25,500 0

조 284,300 284,300 0

시 309,800 309,800 0

01 시설비 619,600 619,600 0

◎복대동 대원아파트 앞 주민쉼터 정자설치

20,000 0 20,00020,000,000원

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

◎우리마을 뉴딜사업 실시설계비 31,000 51,000 △20,00031,000,000원

도 15,500 25,500 △10,000

시 15,500 25,500 △10,000

◎가경동 세원2차A 일원 도로 및 인도정비공사

0 20,000 △20,0000원

조 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

◎풍년로194번길 60-4, 60-3 일원 아스콘 덧씌

우기공사 20,000 0 20,00020,000,000원

조 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

재난 · 재해의 제로화 구현 1,633,523 989,874 643,649

재난 · 재해 예방 712,949 69,300 643,649

수해복구사업 643,649 0 643,649

401 시설비및부대비 643,649 0 643,649

01 시설비 643,649 0 643,649

◎병천천 수해복구공사(L=120m) 13,435 0 13,435

◎가락소하천 수해복구공사(1공구,L=50m)

13,128 0 13,128

◎가락소하천 수해복구공사(2공구,L=20m)

9,228 0 9,228

◎금계소하천 수해복구공사(L=30m)

80,990 0 80,990

◎화산소하천 수해복구공사(L=70m)

17,020 0 17,020

◎소로소하천 수해복구공사(L=20m)

24,869 0 24,869

◎동림소하천 수해복구공사(L=35m)

41,602 0 41,602

◎금성소하천 수해복구공사(L=70m)

86,820 0 86,820

◎수락리 일원 구거 복구공사(L=15m)

3,212 0 3,212

◎가락리 구거 복구공사(L=105m) 75,910 0 75,910

◎사정리 마을 배수로 복구공사(1공구,L=70m)

34,024 0 34,024

◎사정리 마을 배수로 복구공사(2공구,L=45m)

58,454 0 58,454

13,435,000원

13,128,000원

9,228,000원

80,990,000원

17,020,000원

24,869,000원

41,602,000원

86,820,000원

3,212,000원

75,910,000원

34,024,000원

58,454,000원



부서: 흥덕구 건설과

정책: 재난 · 재해의 제로화 구현

단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎사정리 일원 농로 복구공사(1공구,L=60m)

20,945 0 20,945

◎사정리 일원 농로 복구공사(2공구,L=23m)

36,931 0 36,931

◎호죽리 771-1번지 일원 농로 복구공사(L=12m)

1,957 0 1,957

◎호죽리 631번지 일원 농로 복구공사(L=50m)

18,698 0 18,698

◎동림리 450번지 일원 농로 복구공사(L=8m)

8,884 0 8,884

◎동림리 114번지 일원 구거 복구공사(L=85m)

27,361 0 27,361

◎동림리 508번지 일원 농로 복구공사(L=8m)

8,835 0 8,835

◎가락리 326-9번지 일원 도로복구공사(L=10m)

2,334 0 2,334

◎가락리 357번지 일원 구거 복구공사(L=45m)

14,485 0 14,485

◎동림리 454번지 일원 농로 복구공사(L=6m)

7,470 0 7,470

◎금계리 822번지 일원 구거 복구공사(L=20m)

8,584 0 8,584

◎금계리 773번지 일원 농로 복구공사(L=6.5m)

6,406 0 6,406

◎수해복구사업 실시설계비

22,067 0 22,067

20,945,000원

36,931,000원

1,957,000원

18,698,000원

8,884,000원

27,361,000원

8,835,000원

2,334,000원

14,485,000원

7,470,000원

8,584,000원

6,406,000원

621,582,000원 * 3.55%

하천시설 개선 920,574 920,574 0

하천 정비 및 유지관리 378,838 378,838 0

401 시설비및부대비 353,390 353,390 0

01 시설비 351,518 351,518 0

◎하천 유지관리 사업 282,287 260,000 22,287

◎하천 외래유해식물 제거사업 17,713 40,000 △22,287

282,287,000원

17,713,000원


